período, nos termos do inciso X do artigo 37 da Constituição Federal, conforme disposto no inciso 
XXXIX do art. 63 da Lei Orgânica. 

Art. 2º Os subsídios mensais do Prefeito, Vice-Prefeito e Secretários Municipais, de conformidade 
com a revisão do artigo anterior, serão de: Prefeito R$ 24.934,83  (vinte e quatro mil, novecentos e 
trinta e quatro reais e oitenta e três centavos); Vice-Prefeito R$ 10.341,55 (dez mil, trezentos e 
quarenta e um reais e cinquenta e cinco centavos);  e Secretários Municipais R12.513,29 (doze 
mil, quinhentos e treze reais e vinte e nove centavos). 

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a 01 de janeiro de 
2026, revogando as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO DE CHOPINZINHO - PR, 15 DE FEVEREIRO DE 2026.